
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 88 DEL 19 MAGGIO 2023 

 

 

 

 

OGGETTO: Accordo Stato-Regioni del 15 ottobre 2018 i Interventi di tutela e 
prevenzione del rischio idrogeologico tramite azioni 
adeguamento/efficientamento dei corpi idrici superficiali.  
Progetto esecutivo n.823 “Riparazione erosione spondale lungo il Torrente 

Marroggia in località Santo Chiodo nel Comune di Spoleto”- Importo dei 
finanziamento € 243.698,46 – CUP E32B23000040002. 
Affidamento ai tecnici del Consorzio di incarichi tecnico-amministrativi 

come di seguito riportato: 

 Collaboratore Ammnistrativo: Geom. Danilo Bartoloni 

 Collaboratori tecnici: Dott.ssa Claudia Succhielli e Geom. Paolo Nemmi 

 Progettisti: Dott.ssa Claudia Succhielli e Geom. Paolo Nemmi 

 Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione: Ing. Fabrizio 

Ceccarelli 

 Direttore lavori: Geom. Paolo Nemmi 

 Direttore operativo e Ispettore di cantiere: Dott.ssa Claudia Succhielli 

 Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: Ing. Fabrizio 

Ceccarelli 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 
‐ la Regione Umbria, con nota prot.n.15097 del 23/01/2023, acquisita al protocollo del Consorzio 

della Bonificazione Umbra al n.349 del 23/01/2023, ha chiesto al Consorzio di proporre un elenco 

di interventi da realizzare – Annualità 2023, secondo l’ordine di priorità ritenuto più opportuno, per 

un importo, da impegnare con determinazione successiva, di € 243.698,46; 

‐ il Consorzio, con nota prot.n.752 del 13/02/2023, ha proposto l’intervento da realizzare 

consistente nel progetto n.823 “Riparazione erosione spondale lungo il Torrente Marroggia in 

località Santo Chiodo nel Comune di Spoleto” per un importo di finanziamento pari ad € 

243.698,46;  
‐ la Regione Umbria, con Determinazione Dirigenziale n.2329 del 02/03/2023, ha preso atto 

dell’elenco di interventi per la prevenzione del rischio idrogeologico nell’ambito dell’Accordo 

Stato-Regioni del 15 ottobre 2018 – Interventi di tutela e prevenzione del rischio idrogeologico 

tramite azioni adeguamento/efficientamento di corpi idrici superficiali”, tra cui il progetto di 

"Riparazione erosione spondale lungo il Torrente Marroggia in località Santo Chiodo nel Comune 

di Spoleto” per un importo disponibile per l’annualità 2023 (quota mutuo) di € 243.698,46; 

‐ la Regione Umbria, con successiva Determinazione Dirigenziale n.3085 del 21/03/2023, ha 

impegnato la suddetta somma di € 243.698,46 - Annualità 2023; 
‐ per quanto sopra l’ufficio tecnico del Consorzio sta predisponendo il progetto esecutivo n.823 

"Riparazione erosione spondale lungo il Torrente Marroggia in località Santo Chiodo nel Comune 

di Spoleto” per un importo di finanziamento pari ad € 243.698,46; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
‐ con determina dirigenziale n.87 del 16/05/2023 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha affidato 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento all’Ing. Gianni Paris, Capo Ufficio f.f. dell’Area 

Tecnica Progettazione, Direzione lavori, Espropriazioni e gestione GIS del Consorzio; 
‐ occorre provvedere alla nomina degli incarichi interni al Consorzio, ai sensi del D.Lgs.50/2016, 

per procedere alla progettazione esecutiva e all’esecuzione dei lavori; 

‐ per quanto sopra i Responsabile unico del procedimento propone le seguenti figure interne: 

 Collaboratore Ammnistrativo: Geom. Danilo Bartoloni 

 Collaboratori tecnici: Dott.ssa Claudia Succhielli e Geom. Paolo Nemmi 

 Progettisti: Dott.ssa Claudia Succhielli e Geom. Paolo Nemmi 

 Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione: Ing. Fabrizio Ceccarelli 

 Direttore lavori: Geom. Paolo Nemmi 

 



 Direttore operativo e Ispettore di cantiere: Dott.ssa Claudia Succhielli 

 Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: Ing. Fabrizio Ceccarelli 

‐ i tecnici individuati sono stati informati in merito ed hanno dato la loro disponibilità a svolgere gli 

incarichi richiesti; dispongono, inoltre, delle professionalità adeguate per lo svolgimento 

dell’incarico affidato; 

 

VISTA 
‐ la deliberazione n.52/P del 13/12/2002 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. 30/2004 e del vigente Statuto consortile; 
‐ il parere n. 196 del 18.05.2023 redatto dall’ Area Tecnica - Settore Progettazioni, Espropriazioni, 

Direzione Lavori e Gestione GIS; 

‐ il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 18.05.2023; 

 

DETERMINA 
 

‐ di approvare, relativamente all’Accordo Stato-Regioni del 15 ottobre 2018 i Interventi di tutela e 

prevenzione del rischio idrogeologico tramite azioni adeguamento/efficientamento dei corpi idrici 

superficiali. Progetto esecutivo n.823 “Riparazione erosione spondale lungo il Torrente Marroggia 
in località Santo Chiodo nel Comune di Spoleto”- Importo dei finanziamento € 243.698,46 – CUP 

E32B23000040002., l’affidamento ai tecnici del Consorzio di incarichi tecnico-amministrativi 

come di seguito riportato: 

 Collaboratore Ammnistrativo: Geom. Danilo Bartoloni 

 Collaboratori tecnici: Dott.ssa Claudia Succhielli e Geom. Paolo Nemmi 

 Progettisti: Dott.ssa Claudia Succhielli e Geom. Paolo Nemmi 

 Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione: Ing. Fabrizio Ceccarelli 

 Direttore lavori: Geom. Paolo Nemmi 

 Direttore operativo e Ispettore di cantiere: Dott.ssa Claudia Succhielli 

 Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: Ing. Fabrizio Ceccarelli 

 
 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


